
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI

ATTO N. DD 4790 Torino, 05/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: QUOTA PER  IL  CONSORZIAMENTO  AL  CSI  PIEMONTE  ANNO  2025  -
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  30.000,00=  IN  ESECUZIONE  DELLA
DELIBERAZIONE G.C.  N.  MECC.  2025  -  467/027  DEL 29/07/2025  (FUORI
CAMPO IVA ART. 2 COMMA 3 D.P.R. 633/1972 E S.M.I.)

Premesso che:
- la Città di Torino aderisce, dal 1979, al Consorzio CSI-Piemonte istituito con Legge Regionale
Piemonte 4 settembre 1975, n 48;

- ai sensi dell’articolo 12, comma 1 dello Statuto del CSI Piemonte, gli Enti Consorziati, sulla base
degli  importi  determinati  annualmente  dall’Assemblea,  sono  chiamati  a  versare  una  quota
consortile;

- l’Assemblea Consortile del CSI Piemonte del 18 dicembre 2024, ha deliberato, ai sensi dell’art.
12, comma 1, lett. i) dello Statuto, la quota contributiva a carico degli Enti consorziati per l’anno
2025, che per la Città di Torino è pari ad Euro 30.000,00, come da comunicazione del 24 gennaio
2025, n. 1395 (all. 1);

- In data 29 luglio 2025 con deliberazione di G.C. n. mecc. 2025 - 467/27 è stata approvata la spesa
relativa alla quota di consorziamento della Città al CSI Piemonte per l’anno 2025.

Preso atto che la quota di partecipazione a carico della Città di Torino è rimasta invariata negli
ultimi anni;

Verificato che il CSI Piemonte ha presentato dichiarazione nel rispetto dell’articolo 6, comma 2
della Legge 122/2010 (all. 2);

Vista la richiesta relativa alla quota per il consorziamento della Città al C.S.I. Piemonte per l’anno
2025 di Euro 30.000,00 e, quindi, la necessità di devolvere tale somma a favore del CSI Piemonte,
corso Unione Sovietica, 216 - 10134 Torino - P. I.V.A. 01995120019 ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett.a)

Pag 1 di 3



del Regolamento n. 373;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014;

Occore ora provvedere all' impegno della suddetta spesa di Euro 30.000,00= (FUORI CAMPO IVA
ART.  2  comma  3  D.P.R.  633/1972  e  s.m.i.)
                         

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate:
1. di devolvere la somma di Euro 30.000,00 a favore del CSI Piemonte, corso Unione Sovietica,

216 - 10134 Torino - P. I.V.A. 01995120019 ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett.a) del Regolamento n.
373, come da richiesta relativa alla quota per il consorziamento della Città al C.S.I. Piemonte per
l’anno 2025;

2. di impegnare la somma di Euro 30.000,00= (FUORI CAMPO IVA ART. 2 comma 3 D.P.R.
633/1972 e s.m.i.) con imputazione come da dettaglio economico finanziario;

3. di dare atto che:
• ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta

oneri di utenza;
• il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto

economico (VIE);
• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione

Trasparente”;
• la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi

dell’art. 147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
• il capitolo indicato nel dettaglio economico finanziario ha natura ricorrente;
• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025.

Pag 2 di 3



Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 30.000,00= (FUORI CAMPO IVA ART. 2 comma 3 D.P.R. 633/1972
e s.m.i.) con la seguente imputazione: 

Importo
Anno

Bilancio
Mission

e
Program

ma
Titolo

Macro
Aggregato

Capitolo -
Articolo

Servizio Responsabile
Scadenza

obbligazione

30.000,00 2025 01 08 1 04 027050001001 027 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

SISTEMI INFORMATIVI - TRASFERIMENTI ED EROGAZIONI - CONSORZIO
PIEMONTESE PER IL TRATTAMENTO AUTOMATICO DELL'INFORMAZIONE -

settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.04.01.02.018 Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefano Moro

Pag 3 di 3



 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Versamento contributo annuale di consorziamento al CSI-Piemonte anno 2025 

 
Illustre Sindaco,  
 
l’Assemblea del CSI-Piemonte nella seduta del 18 dicembre 2024 ha deliberato, ai sensi dell’art. 12, 
comma 1, lettera i) dello Statuto, i contributi di consorziamento relativi all’anno 2025.  
 
Nel precisare che gli importi dei contributi consortili non hanno subito variazioni rispetto allo scorso 
anno e che, ai sensi dell’art. 25, comma 1 dello Statuto, i Consorziati sono tenuti a versare, per ogni 
esercizio, il relativo contributo annuale di consorziamento, La informo che il contributo spettante alla 
Città di Torino è pari a Euro 30.000,00. 
 
Rimandando per completezza d’informazione ai documenti allegati, inerenti anche alle modalità 
operative utili alla Sua Amministrazione al fine del versamento, si inviano i più cordiali saluti. 

 
 

 
 
 
 
Classificazione: 100.5 
 
 
Allegati 
 

- Elenco contributi annuali suddivisi per Ente (All.1) 
- Riepilogo condizioni di pagamento (All.2) 

Al Sindaco 
Dott. Stefano Lo Russo 
Città di Torino 
sindaco@cert.comune.torino.it 
 

e p.c. Al Vice Direttore Generale 
Dott. Antonino Calvano     

 Direttore Dipartimento -Servizi Interni 
Città di Torino 

 
Al Dirigente      

 Dott. Paolo Camera 
 Divisione Partecipazioni Comunali 

Città di Torino 
partecipazioni@comune.torino.it 

 

Firmato digitalmente da 
 Pietro Pacini 

Direttore Generale del CSI-Piemonte 

Trasmissione via PEC 

Torino,  24 gennaio 2025 
PP/va 

 

Pa
rte

nz
a:

 A
O

O
 C

SI
, N

. P
ro

t. 
00

00
13

95
 d

el
 2

4/
01

/2
02

5

10
0.

v,
 5

.v
, S

FA
_S

PE
D

_I
ST

/C
SI

.s
fa

, C
SI

.a
rm

, 1
1.

vs
fa

, 1
0/

20
25

A/
C

SI
.fr

a,
 C

SI
.a

rm
, 1

.n
d



ENTI PROMOTORI

1 Regione Piemonte € 100.000 18,98%

2 Università di Torino € 60.000 11,39%

3 Politecnico di Torino € 40.000 7,59%

ENTI SOSTENITORI

4 Città Metropolitana di Torino € 30.000 5,69%

5 Città di Torino € 30.000 5,69%

ENTI ORDINARI
6 Provincia di Alessandria € 4.000 0,76%

7 Provincia di Asti € 4.000 0,76%

8 Provincia di Biella € 4.000 0,76%

9 Provincia di Cuneo € 4.000 0,76%

10 Provincia di Novara € 4.000 0,76%

11 Provincia del Verbano Cusio Ossola € 4.000 0,76%

12 Provincia di Vercelli € 4.000 0,76%

13 Città di Alessandria (capoluogo di provincia) € 4.000 0,76%

14 Città di Cuneo (capoluogo di provincia) € 4.000 0,76%

15 Città di Vercelli (capoluogo di provincia) € 4.000 0,76%

16 Città di Verbania (capoluogo di provincia) € 4.000 0,76%

17 Comune di Biella  (capoluogo di provincia) € 4.000 0,76%

18 Città di Asti (capoluogo di provincia) € 4.000 0,76%

19 Comune di Novara (capoluogo di provincia) € 4.000 0,76%

20 Comune di Pavia (capoluogo di provincia) € 4.000 0,76%

21 Comune di Cremona (capoluogo di provincia) € 4.000 0,76%

22 Comune di Bergamo (capoluogo di provincia) € 4.000 0,76%

23 Città Metropolitana di Roma € 4.000 0,76%

24 Città Metropolitana di Milano € 4.000 0,76%

25 Città Metropolitana di Palermo € 4.000 0,76%

26 Città di Milano € 4.000 0,76%

27 Comune di Napoli € 4.000 0,76%

28 Comune di Vigevano (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

29 Comune di Savigliano (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

30 Città di Chivasso    (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

31 Città di Collegno   (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

32 Città di Fossano   (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

33 Città di Grugliasco  (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

34 Città di Moncalieri  (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

35 Città di Nichelino  (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

36 Città di Pinerolo  (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

37 Città di Mondovì   (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

38 Comune di Tortona  (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

39 Comune di Rivoli (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

40 Comune di Borgomanero (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

41 Comune di Carmagnola (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

42 Comune di Rivalta   (Comune con oltre 20.000 abitanti) € 2.000 0,38%

43 ANCI Piemonte € 2.000 0,38%

44 UNCEM Piemonte (Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani) € 2.000 0,38%

45 Comune di Volpiano  (Comune tra i 10.000 e i 20.000 abitanti) € 500 0,09%

46 Comune di Pianezza (Comune tra i 10.000 e i 20.000 abitanti) € 500 0,09%

47 Comune di Saluzzo  (Comune tra i 10.000 e i 20.000 abitanti) € 500 0,09%

48 Comune di Galliate (Comune tra i 10.000 e i 20.000 abitanti) € 500 0,09%

49 Comune di Santena  (Comune tra i 10.000 e i 20.000 abitanti) € 500 0,09%

50 Comune di Omegna  (Comune tra i 10.000 e i 20.000 abitanti) € 500 0,09%

51 Comune di Domodossola (Comune tra i 10.000 e i 20.000 abitanti) € 500 0,09%

52 Comune di Leinì (Comune tra i 10.000 e i 20.000 abitanti) € 500 0,09%

53 Comune di Piossasco (Comune tra i 10.000 e i 20.000 abitanti) € 500 0,09%

54 Unione dei Comuni del Fossanese € 500 0,09%

55 Unione Montana dei Comuni della Valsesia € 500 0,09%

56 Unione Montana Valle Varaita € 500 0,09%

57 Unione Montana Alta Langa € 500 0,09%

58 Unione Montana Valle Maira € 500 0,09%

59 Unione Montana Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana - Alta Valle Bormida € 500 0,09%

60 Unione Montana Alta Val Tanaro € 500 0,09%

61 Unione Montana Valle Grana € 500 0,09%

62 Unione Montana Valle Stura € 500 0,09%

63 Unione Montana Suol d'Aleramo € 500 0,09%

64 Consorzio Chierese per i Servizi € 500 0,09%

65 Unione di Comuni "Colline di Langa e del Barolo" € 500 0,09%

66 Unione Comuni del Nord Est di Torino (Unione Net) € 500 0,09%

ENTI CONSORZIATI 2025

agg.to 1° gennaio 2025                                                                                                                                                                                                                                        

Quota 

partecipazione %

CONTRIBUTI 

ANNO 2025 

Pa
rte

nz
a:

 A
O

O
 C

SI
, N

. P
ro

t. 
00

00
13

95
 d

el
 2

4/
01

/2
02

5

10
0.

v,
 5

.v
, S

FA
_S

PE
D

_I
ST

/C
SI

.s
fa

, C
SI

.a
rm

, 1
1.

vs
fa

, 1
0/

20
25

A/
C

SI
.fr

a,
 C

SI
.a

rm
, 1

.n
d



67 Unione dei Comuni Terre d'Acque € 500 0,09%

68 Società AFC Torino SpA (eroga direttamente servizi ai cittadini) € 500 0,09%

69 Società Pegaso 03 (eroga direttamente servizi ai cittadini) € 500 0,09%

70 Agenzia Piemonte Lavoro - APL (eroga direttamente servizi ai cittadini) € 500 0,09%

71 Autorità Rifiuti Piemonte € 500 0,09%

72 E.DI.S.U. PIEMONTE € 500 0,09%

73 Comune di Luserna San Giovanni (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

74 Comune di Arquata Scrivia (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

75 Comune di Castellazzo Bormida (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

76 Comune di Ameno  (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

77 Comune di Baveno  (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

78 Comune di Orta San Giulio  (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

79 Comune di Stresa (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

80 Comune di Frossasco (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

81 Comune di Castiglione Torinese (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

82 Comune di Brandizzo (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

83 Comune di Pralormo (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

84 Comune di Borgomale (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

85 Comune di Villadeati (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

86 Comune di Oleggio Castello (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

87 Comune di Cannobio (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

88 Comune di Limone Piemonte (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

89 Comune di Bruino (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

90 Comune di Cassano Spinola (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

91 Comune di Volvera (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

92 Comune di Trisobbio (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

93 Comune di Cabella Ligure (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

94 Comune di Cavaglio d'Agogna (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

95 Comune di Pisano (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

96 Comune di Armeno (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

97 Comune di Soriso (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

98 Comune di Nibbiola (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

99 Comune di Colazza (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

100 Comune di Priocca (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

101 Comune di Rocca de' Baldi (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

102 Comune di Magliano Alpi (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

103 Comune di Sommariva Perno (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

104 Comune di Montaldo Roero (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

105 Comune di Castelletto Sopra Ticino (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

106 Comune di Granozzo con Monticello (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

107 Comune di Montalenghe (Comune con meno di 10.000 abitanti) € 200 0,04%

108 Azienda Sanitaria Locale Città di Torino € 4.000 0,76%

109 Azienda Sanitaria Locale TO3 € 4.000 0,76%

110 Azienda Sanitaria Locale TO4 € 4.000 0,76%

111 Azienda Sanitaria Locale TO5 € 4.000 0,76%

112 Azienda Sanitaria Locale VC € 4.000 0,76%

113 Azienda Sanitaria Locale BI € 4.000 0,76%

114 Azienda Sanitaria Locale NO € 4.000 0,76%

115 Azienda Sanitaria Locale VCO € 4.000 0,76%

116 Azienda Sanitaria Locale CN1 € 4.000 0,76%

117 Azienda Sanitaria Locale CN2 € 4.000 0,76%

118 Azienda Sanitaria Locale AL € 4.000 0,76%

119 Azienda Sanitaria Locale AT € 4.000 0,76%

120 Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo € 4.000 0,76%

121 Azienda Ospedaliera Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino € 4.000 0,76%

122 Azienda Ospedaliero-Universitaria S. Luigi € 4.000 0,76%

123 Azienda Ospedaliero-Universitaria Maggiore della Carità € 4.000 0,76%

124 Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano € 4.000 0,76%

125 Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle € 4.000 0,76%

126 Azienda Ospedaliera Zero della Regione Piemonte € 4.000 0,76%

127 ARPA € 4.000 0,76%

128 AIPO € 4.000 0,76%

129 SCR-Piemonte € 4.000 0,76%

130 ARPEA € 4.000 0,76%

131 IRES Piemonte € 4.000 0,76%

132 Finpiemonte S.p.A. € 4.000 0,76%

133 Fondazione IFEL - Istituto per la Finanza e l’Economia Locale € 4.000 0,76%

134 Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d'Aosta € 4.000 0,76%

135 INDIRE - Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa € 4.000 0,76%

136 ART - Autorità di Regolazione dei Trasporti € 4.000 0,76%

137 Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. € 4.000 0,76%

138 Università del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” € 4.000 0,76%

TOTALE € 527.000 100,00%

Pa
rte

nz
a:

 A
O

O
 C

SI
, N

. P
ro

t. 
00

00
13

95
 d

el
 2

4/
01

/2
02

5

10
0.

v,
 5

.v
, S

FA
_S

PE
D

_I
ST

/C
SI

.s
fa

, C
SI

.a
rm

, 1
1.

vs
fa

, 1
0/

20
25

A/
C

SI
.fr

a,
 C

SI
.a

rm
, 1

.n
d



 

Allegato 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riepilogo condizioni di pagamento dei contributi annuali di consorziamento 
 
 
 
 
Il pagamento del contributo consortile va effettuato mediante bonifico su conto 

corrente intestato al CSI-Piemonte (coordinate bancarie IBAN 

IT93G0306909217100000300043), specificando nella causale l’annualità cui si riferisce 

il contributo versato. 

 

Poiché il contributo di consorziamento concorre all’incremento del Patrimonio del 

Consorzio (ex art. 25, c. 1 dello Statuto del CSI) e non già alla copertura delle spese di 

esercizio, il versamento del relativo importo è da intendersi non soggetto alla 

ritenuta d’acconto prevista dall’art. 28 D.P.R.600/1973. 

 

Pa
rte

nz
a:

 A
O

O
 C

SI
, N

. P
ro

t. 
00

00
13

95
 d

el
 2

4/
01

/2
02

5

10
0.

v,
 5

.v
, S

FA
_S

PE
D

_I
ST

/C
SI

.s
fa

, C
SI

.a
rm

, 1
1.

vs
fa

, 1
0/

20
25

A/
C

SI
.fr

a,
 C

SI
.a

rm
, 1

.n
d



 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
(art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 
Esente da bollo ai sensi dell’art. 37 D.P.R. 445/2000 

 

Dichiarazione finalizzata all’erogazione di contributi, sovvenzioni, sussidi, ausili 
finanziari e vantaggi economici in applicazione dell’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010, 
convertito con modificazioni in L. 122/2010 
 

 

Il Sottoscritto EMILIO BOLLA, nato a BRICHERASIO (TO), il 17 maggio 1959 

Cod. Fisc. BLLMLE59E17B171O  

in qualità di Presidente e Legale Rappresentante del: 

CSI-Piemonte Sede legale in Torino Prov. TO Corso Unione Sovietica 216 Cod. Fisc. 

01995120019 Part. IVA 01995120019 

 

DICHIARA 
 

 che la partecipazione agli organi collegiali dell’Ente e la titolarità degli organi dello 
stesso è conforme alle disposizioni di cui all’art.6, comma 2, del D.L. 78/2010, 
convertito con modificazioni in L. 122/2010, in combinato disposto con l’art.1 della 
L.R. 26/2010 
 
che le disposizioni di cui all’art.6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito con 
modificazioni in L. 122/2010 non si applicano a _____________________con sede 
legale in _________________________via_________________________ n.______ 
in quanto____________________________________________________________ 
 
Dichiara inoltre di: 
 
- essere consapevole delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni non veritiere e 

di falsità negli atti e della conseguente decadenza dai benefici di cui artt. 75 e 
76 del D.P.R. 445/2000. 

           
                                             FIRMA DEL DICHIARANTE* 

 
 

 

 

 

     
* In quanto sottoscritta digitalmente, la presente dichiarazione è valida ancorché non corredata del 
documento di identità del dichiarante (art. 65 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.). 
 

Firmato digitalmente 
da Emilio Bolla 

Presidente del CSI-Piemonte 
 


		2025-08-05T00:12:30+0200
	STEFANO MORO


		2025-08-06T02:03:21+0000
	Timestamp-1




